
 

 

 

 

 

 

 

D.D.G.  nr.1045 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 

 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

           IL DIRIGENTE GENERALE        
 

VISTI                lo Statuto della Regione Siciliana; 
                        la L.R. nr. 80 del 01.08.1997; 

                        il D.L.vo nr. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei Beni Culturali; 
                        il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.; 

   l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
    dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

                        il D.L.vo nr. nr. 50 del 18/04/2016: 

l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del D.L.vo nr. 50 del 18/04/2016;                                            

il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Alessandro 

l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Iden-

tità Siciliana; 
 

VISTA la nota  nr. 35058 del 07.08.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale il 04.09.2018 al nr. 

34 - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.004 - con il quale è stata disposta sul cap. 776016 la 

prenotazione di impegno della complessiva la somma di € 95.805,02 in favore del 

Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa - per i lavori di somma urgenza presso la  

Cappella del Duomo di San Giorgio in Modica (RG); 
 

VISTA           la nota prot. 1516/UO2 del 09.11.2018 con la quale il RUP dichiara l'avvenuta verifica del-

le dichiarazioni rese dalla Ditta sul possesso dei requisiti generali precontrattuali che 

hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con 

acquisizione delle relative certificazioni; 
 

VISTO  il D.D.G. nr. 2292 del 21.05.2019, vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali il 

24.07.2019 al nr. 34 con il quale è stata impegnata la somma di € 63.948,53  – sul Cap. 

776016, es. fin. 2019, per i lavori già citati; 
 

VISTI i codici CUP:  G83G18000130002 - CIG: 7627112BEC; 

 

VISTO   il processo verbale di consegna dei lavori del 26.11.2018; 

 

VISTO il processo verbale di sospensione dei lavori emesso in data 19.12.2018; 

 

VISTO  il processo verbale di ripresa dei lavori del 08.02.2019; 

 



VISTO  il verbale di sopralluogo dei lavori emesso in data 01.03.2019 a firma del  Direttore dei 

lavori Geom. Carlo Giunta e del rappresentante dell' impresa Officine Restauro Srl in 

Ragusa, arch. Angelo Licitra con il quale sono stati sospesi i medesimi lavori per gravosi 

problemi di umidità, in quanto il fenomeno di ammaloramento degli stucchi e degli intonaci 

è risultato maggiore rispetto a quanto previsto nella perizia originaria; 
 

VISTO il processo verbale di sospensione dei lavori nr. 2 emesso  in data 01.03.2019; 

VISTO  il processo verbale di ripresa dei lavori nr. 2 del 20.06.2019 con il quale il Direttore dei 

lavori Geom. Carlo Giunta ordina all'Impresa Appaltatrice l'immediata ripresa dei lavori 

e, concede come termine ultimo per il completamento dei medesimi il 06.08.2019; 

 

VISTA           la nota prot. 5825/UO2 del 22.10.2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di 

Ragusa ha trasmesso la documentazione giustificativa di spesa per i lavori eseguiti 

dall'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa con sede legale in Piazza Duomo, 10 - P. 

IVA e C.F. 01625830888; 

 

VISTA            la nota prot. nr. 1500 del 20.02.2020 con cui la medesima Soprintendenza  ha trasmesso la 

perizia di assestamento del 23.07.2019 rientrante nei limiti dell'importo finanziato, 

corredata dei seguenti atti: 

                         quadro comparativo, 

                         computo metrico, 
                         nuovo quadro economico di seguito riportato: 

 
Importo complessivo Lavori    €      76.351,15  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      15.299,30  

   
Importo dei lavori a base di gara    €       61.051,85  

Ribasso d'asta del 44,6500% a detrarre    €       27.259,65  

   

A)   Lavori   

  a1) -  importo dei lavori contrattuali       €      33.792,20  

  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      15.299,30  

                                                                          Sommano    €      49.091,50   €      49.091,50 

   

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 b1) -   IVA al 22% su lavori       €     10.800,13  

 b2)  - Incentivi di progett. al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016    €       1.475,61  

 b3) -   Imprevisti    €          451,01  

 b4) -   Missioni personale tecnico    €          700,00  

 b5) - Spese per notifiche ANAC      €            30,00  
                                                                        Sommano    €     13.456,75   €     13.456,75 

   

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €      62.548,25 

   
C)   Economie come da perizia di variante   

  - c4)  Ribasso d’asta  pari al 44,6500%       €   27.259,65  

  - c5)  IVA sul ribasso d'asta         €     5.997,12  
                                                                              Sommano         €   33.256,77 
   

Totale complessivo progetto      €      95.805,02 

 



VISTO          l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, firmato in modalità digitale dal 

legale della Ditta Officine Restauro Srl in Ragusa e dal Soprintendente di Ragusa Arch. 

Giorgio Battaglia, con cui sono state variate quantitativamente alcune categorie dei lavori  

che comportano un aumento dell'importo contrattuale di € 1.422,83 e che per mero errore 

materiale risulta sottoscritto in data 28.08.2019;   

 
VISTO       l'atto di rettifica, dell'atto di sottomissione, firmato anch'esso in modalità digitale da 

entrambe le parti, che dispone la rettifica esclusivamente della data di redazione e 

sottoscrizione dell'atto di sottomissione, che è da intendere 02.08.2019; 

 
VERIFICATO che la somma utilizzata per i lavori citati nella nuova perizia di variante, è stata recuperata da 

quella già impegnata per gli imprevisti, come evidenziato nella sottostante tabella di 

comparazione tra il “quadro economico post gara”, ed il “quadro economico di variante”. 
 

 I II III 

Quadro 

economico 

post gara 

approvato con 

D.D.G nr. 2292 

del 21.05.2019 

Quadro 

economico 

di variante 

da approvare 

Somma 

recuperata da 

imprevisti 

A)  Lavori    

  a1) -  importo dei lavori contrattuali       € 32.369,37 € 33.792,20  

  a2) – oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 15.299,30    € 15.299,30  

            Sommano                                                         € 47.668,67 € 49.091,50 € 1.422,83 

    

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione    

 b1) -   IVA al 22% su lavori       € 10.487,11    € 10.800,13 € 313,02 

 b2)  - Incentivi di progettazione al 2%  art.113 del 

D.legs. 50/2016 

€ 1.475,61 € 1.475,61  

 b3) -  Imprevisti € 3.587,14 € 451,01  

 b4) -  Missioni personale tecnico € 700,00 € 700,00  

 b5) - Spese per notifiche ANAC      € 30,00    € 30,00  

                                                Sommano                                                                      € 16.279,86 € 13.456,75  

    

PROGETTO al netto delle economie  € 63.948,53   € 62.548,25  

    

C) Economie    

 c1)  Ribasso d’asta  pari al 44,6500%    € 26.111,87    € 27.259,65 € 1.147,78 

 c2)  IVA sul ribasso d'asta     € 5.744,62    € 5.997,12 € 252,50 

                                                   Sommano   € 31.856,49    € 33.256,77  

    

      Utilizzo imprevisti           Sommano     € 3.136,13 



    

Totale complessivo progetto  € 95.805,02 € 95.805,02  

    

Somma utilizzata da Imprevisti b3 (Colonne I - II) € 3.587,14 € 451,01 € 3.136,13 

 

VISTO           il certificato di ultimazione lavori del 06.08.2019 redatto dal Direttore dei lavori e dal 

RUP e controfirmato dal legale rappresentante dalla suddetta impresa con il quale i lavori, 

sospesi per complessivi 162 gg, vengono dichiarati ultimati in tempo utile contrattuale; 

 

VISTO  lo stato di avanzamento lavori  emesso in data 08.08.2019; 

 

VISTO  il certificato di pagamento nr. 1 emesso in data 08.08.2019 a firma del Direttore dei lavori 

Geom. Carlo Giunta, del RUP Geom. Bartolo Rivillito e del legale rappresentante 

dell'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa che certifica che si può pagare all'impresa la 

rata di euro 47.170,21, oltre IVA; 
 

VISTA              la relazione del direttore dei lavori sul conto finale del 28.08.2019; 

 

VISTO         il certificato di regolare esecuzione del 06.09.2019 con il quale il direttore dei lavori 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, in relazione sia al contratto prot. nr. 

2800/Sopr. del 15.11.2018 stipulato sul MEPA con l'impresa Officine Restauro Srl in 

Ragusa - RdO nr. 2059072 - che all'atto di sottomissione del 02.08.2019 (come da 

successiva rettifica apportata alla data) e, pertanto,  liquida il credito dell'Impresa come 

segue: 

                         l'ammontare del conto finale, al netto dell'IVA, in euro 49.091,50 di cui: 

                          - euro 47.170,21 quale I° acconto (giusta fattura nr. 26/PA del 11.10.2019), 

                        - euro 1.921,29 quale credito da corrispondere all'impresa a saldo di ogni suo avere, in 

dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del 

presente atto; 

 

VISTO             l'attestato di spendibilità prot. nr. 6847/UO2 del 23.09.2019; 

 

VISTA             la fattura nr. 23/PA del 11.09.2019 di complessivi euro 59.592,17, risultata errata; 

  

VISTA          la nota di credito nr. 25/PA del 11.10.2019 che annulla l'errata fattura nr. 23/PA del 

11.09.2019; 

 

VISTA        la fattura nr. 26/PA del 11.10.2019 utile ai fini del pagamento di complessivi euro 
57.547,66 di cui euro 47.170,21, quale imponibile, ed euro 10.377,45, quale aliquota IVA, 

emessa dall'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa con sede legale in Piazza Duomo, 10 

-  P. IVA e C.F. 01625830888 per i lavori di di somma urgenza presso la Cappella del 

Duomo di San Giorgio in Modica (RG); 

 

VISTA       l'istanza per il rilascio della certificazione dei crediti nr. 8544830000000196 del 

16.10.2019 avanzata da Noto Raffaele, a nome dall'impresa Officine Restauro Srl, Piazza 

Duomo, 10 in Ragusa relativa alla fattura nr. 26/PA del 11.10.2019 di euro 47.170,21 
IVA esclusa; 

 

VISTA             la certificazione del credito - nr. istanza 9544830000000227 del 31.10.2019 – pari ad  

euro 47.170,21 - emessa dalla Regione Siciliana Assessorato Beni Culturali ed Identità 

Siciliana, di cui al decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di attuazione 



dell'art. 9, comma 3/bis del D.L  nr. 185 del 29.11.2008, e s.m.i – con la quale è stato 

riconosciuto all'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa il credito di euro 47.170,21 IVA 

esclusa, relativo alla fattura nr. 26/PA del 11.10.2019, per i lavori di somma urgenza 

eseguiti presso la  Cappella del Duomo di San Giorgio in Modica (RG); 

 
VISTO            il DURC della medesima Impresa  valido sia all'atto dell'emissione della fattura che della 

certificazione del credito; 
VISTA             la verifica inadempimenti dell'Impresa in parola, rilasciata dall'agenzia riscossione entrate 

(Equitalia) valida all'atto della certificazione del credito; 
 

VISTA            la dichiarazione del 29.10.2018, effettuata dalla Sig.ra Cuccurullo Valentina, quale legale 

rappresentante della società ATLAS SPV S.r.l, contenente gli estremi identificativi del con-

to corrente dedicato - IBAN nr. IT48L 05116 11200 000000058613 presso la banca 

Valsabbina – denominato conto incassi - ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla trac-

ciabilità dei flussi finanziari, con allegata la copia del documento di identità della perso-

na fisica delegata ad operare sul predetto conto; 
 

VISTA       la nota del 12.11.2019 con la quale l'agenzia di recupero crediti “FORTNES credit 

Management” comunica che a seguito di contratto di cessione del 12.11.2019 (di cui agli 

artt. 1 e 4 della legge, sulla cartolarizzazione, nr. 130 del 30.04.1999), la Società ATLAS 

SPV S.r.l con sede legale in via Vittorio Betteloni, 2 (20131) Milano - P. IVA  / C.F. 

10037330965 ha acquistato “pro soluto” i crediti dell'impresa Officine Restauro Srl in 

Ragusa - Giusta fattura  nr. 26/PA del 11.10.2019  di euro 47.170,21 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell'avvenuta cessione dei crediti, la funzione di gestione ed incasso dei 

crediti passano dall'impresa Officine Restauro Srl in Ragusa alla  Società ATLAS SPV S.r.l 

di Milano; 

 

RICONOSCIUTA, pertanto, alla società ATLAS SPV S.r.l la complessiva somma di euro  47.170,21 al 

netto dell'IVA, somma esigibile e liquidabile già nell' es. Fin. 2019; 

 
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale; 
 

RITENUTO      per quanto sopra dover approvare in linea amministrativa: 
                        - perizia di variante corredata dei seguenti atti: 

                        - quadro comparativo, computo metrico e nuovo quadro economico; 

                        - atto di sottomissione ed atto di rettifica della data firmati, entrambi, in modalità digitale; 

 

RITENUTO  dover approvare in linea amministrativa gli atti finali ed il certificato di regolare  

esecuzione; 
 

RITENUTO    dover mandare in economia la somma di euro 1.400.28  quale differenza tra le economie già 

eliminate con D.D.G. nr. 2292  del 21.05.2019, e quelle derivanti dalla perizia di 

variante; 

 

VISTO          il D.D. nr. 128/2020 del 28.02.2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 

riferibile ad impegni assunti nell'es. Fin. 2019, con il quale è stato mantenuto ai residui 

passivi per l'es. Fin. 2019, l'importo di euro 63.948,53 IVA inclusa,  impegnato con D.D.G. 

nr. 2292 del 21.05.2019 sul cap. 776016; 

 

  VISTO          l’art. 1 della L.R. del 24.01.2020  nr. 1 che autorizza il Governo della Regione, per l’anno 

2020 all’esercizio provvisorio del bilancio regionale, fino ad approvazione di quello 

definitivo e, comunque, non oltre il 30.04.2020; 



 
D E C R E T A 

 

ART. 1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa la perizia di variante e 

l'atto di sottomissione firmato in modalità digitale con il sottostante quadro economico 

rimodulato  per i lavori di somma urgenza presso la  Cappella del Duomo di San Giorgio 

in Modica (RG): 
 
Importo complessivo Lavori    €      76.351,15  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      15.299,30  

   
Importo dei lavori a base di gara    €       61.051,85  

Ribasso d'asta del 44,6500% a detrarre    €       27.259,65  

   

A)   Lavori   

  a1) -  importo dei lavori contrattuali       €      33.792,20  

  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      15.299,30  

                                                                          Sommano    €      49.091,50   €      49.091,50 

   

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 b1) -   IVA al 22% su lavori       €     10.800,13  

 b2)  - Incentivi di progett. al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016    €       1.475,61  

 b3) -   Imprevisti    €          451,01  

 b4) -  Missioni personale tecnico    €          700,00  

 b5) - spese per notifiche ANAC      €            30,00  

                                                                        Sommano    €     13.456,75   €     13.456,75 

   

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €      62.548,25 

   
C)   Economie come da perizia di variante   

 c4)  Ribasso d’asta  pari al 44,6500%       €   27.259,65  

 c5)  IVA sul ribasso d'asta         €     5.997,12  
                                               Sommano         €   33.256,77 
   

Totale complessivo progetto      €      95.805,02 

 

ART. 2) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli atti finali ed il 

certificato di  regolare esecuzione per i lavori di somma urgenza indicati all'art. 1). 

                                                                                   

ART. 3)         l'ulteriore economia di euro 1.400.28 sul ribasso d'asta IVA inclusa viene eliminata con il 

presente provvedimento.                 
 

ART. 4)           Per quanto indicato nelle premesse si autorizza il pagamento di complessivi euro 57.547,66 
alla Società acquirente “ATLAS SPV S.r.l.” con sede legale in via Vittorio Betteloni, 2 

(20131) Milano – sul cap. 776016 del Bilancio Regionale - mediante mandato collettivo 

con scissione di pagamenti - Giusta fattura nr. 26/PA del 11.10.2019 emessa dell'impresa 

cedente Officine Restauro Srl in Ragusa per lavori di somma urgenza presso la Cappella 

del Duomo di San Giorgio in Modica (RG)  – Somma esigibile e quindi liquidabile già 

nell' es. Fin. 2019 – Codice SIOPE U.2.02.01.10.004 - G83G18000130002 - CIG: 

7627112BEC - di tale importo: 

 

                    - si liquida l'imponibile pari ad euro 47.170,21 sul conto incassi - IBAN nr.  xxxxxxxxxx 



xxxxxxxxxxxxxxxxx - da considerarsi conto corrente dedicato intestato alla suddetta 

Società - P. IVA  / C.F. xxxxxxxxxx titolare dei crediti. 

 

                     - si liquida la quota di euro 10.377,45 - relativa all' aliquota IVA  sul  conto corrente dedicato 

IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla  Regione 

Siciliana - C. F xxxxxxxxxxx. 

                         
                        Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 

98 comma 6 della legge Regionale 9 del 07.05.2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale 

del Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il seguito di competenza. 
 

 
Palermo lì    15.04.2020 
                                                  

                                               

                                          
                                                                                                                               Il Dirigente Generale       

                    F.to       Sergio Alessandro 
 

 
, 


